
 
 

 

ГОЛОВНІ БУХГАЛТЕРСЬКІ НОВИНИ  

- ЖОВТНЯ - 

 
Новина 1 

Мінекономіки роз’яснило зміни у Порядку № 100 
 

Зміни в Порядку № 100 стосуються обчислення середньої заробітної плати для 

розрахунку суми компенсації за дні невикористаної відпустки та для надання 

матеріальної (грошової) допомоги.  

Роз’яснення тут. 

 

Новина 2 

Із 17 жовтня і до кінця війни – особливі митні формальності  

для оформлення окремих груп товарів 
 

Держмитслужба звертає увагу суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, що з 

00:00 год. 17 жовтня 2023 року набрали чинності зміни до МКУ щодо виконання 

митних формальностей при оформленні нафти, нафтопродуктів, добрив та 

полімерів етилену (коди товарів згідно з УКТ ЗЕД 2709, 2710, 2711, 3102, 3103, 3104, 

3105, 3901). 

Йдеться про указані товари з будь-якої країни їх походження незалежно від 

країни відправлення. Водночас ДМСУ нагадує про заборону ввезення на митну 

територію України таких товарів походженням з російської федерації! 

У разі переміщення вказаних товарів через митний кордон України, країна їх 

походження обов'язково заявляється (декларується) митному органу шляхом 

зазначення в митній декларації назви країни походження товару та відомостей про 

сертифікат про походження товару (згідно з ч. 1 ст. 42 МКУ). 

Деталі тут. 
 

Новина 3 

Зміни в формі декларації з податку на нерухомість 
 

Мінфін наказом від 26.09.2023 р. №519 (станом на 31 жовтня не набрав 

чинності) вніс зміни до форми Податкової декларації з податку на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки, затвердженої Наказом №408. Зміни переважно 

косметичні, але треба зважати на необхідність використовувати оновлену форму 

декларації. 

Зокрема, змінами прибрали рядки, в яких зазначалася сума пені (5.5, 6.5). Також 

виключили рядок, де була відмітка про , про результати камеральної перевірки 

декларації. Певних змін зазнали і додатки до декларації. 

https://www.me.gov.ua/Documents/Detail?lang=uk-UA&id=d15d1444-8d22-4773-8c3a-60961e4c82dc&title=RoziasnenniaSchodoPoriadkuObchislenniaSerednoiZarobitnoiPlatiUZviazkuZNabranniamChinnostiPostanoviKabinetuMinistrivUkrainiVid08-09-2023-957-proVnesenniaZminDoPoriadkiv-ZatverdzhenikhPostanovamiKabinetuMinistrivUkrainiVid8-Liutogo1995-R-100-IVid8-Serpnia2016-500-
https://customs.gov.ua/en/news/novini-20/post/do-uvagi-subiektiv-zovnishnoekonomichnoyi-diialnosti-1330
https://customs.gov.ua/en/news/novini-20/post/zvertaiemo-uvagu-na-osoblivosti-vvezennia-tovariv-shcho-klasifikuiutsia-za-kodami-2709-2710-2711-3102-3103-3104-3105-3901-zgidno-z-ukt-zed-1287
https://mof.gov.ua/uk/decrees_2023-609


 

Новина 4 

Хто на державних і комунальних підприємствах  

повинен подавати декларації за новим Законом 
 

Закон про відновлення декларування, який набрав чинності 12 жовтня 2023 

року, суттєво зменшив (приблизно на 50 тисяч) кількість декларантів у державних 

та комунальних підприємствах, закладах, установах, організаціях - юридичних 

особах публічного права (далі - ЮОПП), кажуть у НАЗК. 

Відтак до декларантів із числа посадових осіб ЮОПП належать: 

 голови та члени наглядової ради, ради директорів, виконавчого органу, 

комісії з припинення (комісії з реорганізації, ліквідаційної комісії); 

 ліквідатор; 

 керівник, заступник керівника; 

 головний бухгалтер; 

 корпоративний секретар; 

 особа, яка здійснює повноваження одноосібного виконавчого органу та її 

заступники; 

 члени іншого органу управління (крім консультативного). 

Тобто декларантами у ЮОПП залишилися лише топпосадовці. Всі інші 

керівники нижчого за ієрархією рівня (структурних підрозділів) та інші працівники 

ЮОПП, які мають повноваження здійснювати організаційно-розпорядчі чи 

адміністративно-господарські функції, зокрема, керівники підрозділів закупівель, 

більше не повинні подавати декларації будь-якого виду (у т. ч. декларації при 

звільненні та щорічні декларації за 2021, 2022, 2023 роки). 

Якщо ж працівник ЮОПП є декларантом за іншою посадою/статусом, 

визначеним у ст. 3 Закону (наприклад є депутатом місцевої ради), то він 

зобов'язаний подати всі передбачені Законом декларації. 

Декларації, які під час дії воєнного стану були добровільно подані особами, які 

з 12 жовтня 2023 року більше не є суб'єктами декларування, зберігаються у Реєстрі 

декларацій упродовж п'яти років. Проте остання подана такою особою декларація 

зберігатиметься безстроково. Видалення таких декларації до спливу 5-річного 

строку не передбачено чинним законодавством. 

 

Новина 5 

Коли вперше звітувати за оновленою декларацією з акцизного податку 
 

Податківці Головного управління ДПС у Закарпатській області акцентують 

увагу на тому, що 5 жовтня набрав чинності наказ Мінфіну «Про внесення змін до 

деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України» № 414 від 

28.07.2023 р. Відтак оновлено форму податкової декларації з акцизного податку. 

Нагадаємо, що керуючись п. 46.6 ПКУ нові форми декларацій і розрахунків 

платникам варто застосовувати складаючи звітність за податковий період, що 

настає за податковим періодом, у якому відбулося їх оприлюднення. 

https://nazk.gov.ua/uk/novyny/deklaruvannya-posadovyh-osib-yurydychnyh-osib-publichnogo-prava-hto-za-novym-zakonom-povynen-podavaty-deklaratsiyi/
https://zak.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/719918.html


 
Тож платники повинні подавати декларацію з акцизного податку у новому 

вигляді з 01 грудня 2023 року за звітний період - листопад 2023 року. 
 

Новина 6 

Чи вважаються пільгою звільнення від сплати земподатку за ділянки 

забруднені вибухонебезпечними предметами 
 

Перелік пільг щодо сплати земельного податку визначено ст. 282 ПКУ, а ст. 283 

ПКУ перелік земельних ділянок, які не підлягають оподаткуванню земельним 

податком. 

Зокрема, відповідно до п. 283.2 ПКУ не сплачується податок за земельні 

ділянки, непридатні для використання у зв'язку з потенційною загрозою їх 

забруднення вибухонебезпечними предметами, у випадку прийняття сільськими, 

селищними, міськими радами, військовими адміністраціями та військово-

цивільними адміністраціями рішень про встановлення податкових пільг зі сплати 

місцевих податків та/або зборів у порядку, визначеному ПКУ. 

До об'єктів оподаткування земельним податком згідно з п.п. 270.1.1 ПКУ 

відносяться: 

- земельні ділянки, які перебувають у власності; 

- земельні частки (паї), які перебувають у власності; 

- земельні ділянки державної та комунальної власності, які перебувають у 

володінні на праві постійного користування. 

Оскільки земельні ділянки, визначені ст. 283 ПКУ, не є об'єктом оподаткування 

земельним податком, тому положення щодо несплати земельного податку за 

земельні ділянки (у тому числі непридатні для використання у зв'язку з 

потенційною загрозою їх забруднення вибухонебезпечними предметами), 

визначені ст. 283 ПКУ, не вважаються пільгою та не включені до довідників пільг. 

При цьому за такі земельні ділянки, що не підлягають оподаткуванню 

відповідно до ст. 283 ПКУ, не подаються податкові декларації з плати за землю. 

Джерело: категорія 111.04 ЗІР. 

 

Новина 7 

Хто з 1 серпня захищений від стягнення (погашення) податкового боргу 
 

ДПС інформує, що тимчасово з 01.08.2023 не застосовуються заходи зі 

стягнення (погашення) податкового боргу, що виник до 24.02.2022, і обліковується 

за платниками податків, податковою адресою/місцем проживання яких є 

тимчасово окуповані Російською Федерацією території України або території, на 

яких ведуться активні бойові дії, або території можливих бойових дій. 

Такі заходи не застосовуються до останнього числа місяця, в якому була 

завершена тимчасова окупація, бойові дії на відповідних територіях або припинена 

можливість бойових дій на відповідних територіях, а у випадку зміни платником 

https://ips.ligazakon.net/document/t10_2755?utm_source=buh.ligazakon.net&utm_medium=news&utm_content=cons13
https://ips.ligazakon.net/document/t10_2755?utm_source=buh.ligazakon.net&utm_medium=news&utm_content=cons13
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40876
https://svp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/721471.html


 
податків місцезнаходження на іншу територію України - до дати проведення 

державної реєстрації зміни місцезнаходження. 

Для платників податків, відносно яких контролюючим органом не 

застосовуються заходи стягнення, зупиняється перебіг строків давності, 

визначених пунктом 102.4 ПКУ. 

Перелік вказаних вище територій затверджений Наказом №309. 

 

Новина 8 

Нацбанк змінив облікову ставку з 27 жовтня 2023 року 
 

Правління Національного банку України ухвалило рішення з 27 жовтня 2023 

року встановити облікову ставку на рівні 16%, зрівнявши її зі ставкою за 

депозитними сертифікатами (ДС) овернайт, інформує НБУ. 

 

 

Продуктивного і безпечного тижня! 

https://bank.gov.ua/ua/news/all/nbu-vstanoviv-oblikovu-stavku-na-rivni-16-ta-vodnochas-zalishiv-nezminnimi-protsentni-stavki-za-svoyimi-operatsiyami-z-bankami

